
 
 

zápis z jednání 
Komise územního rozvoje města Šlapanice 

 

1 
 

 

16. 7. 2021   42. jednání komise / zasedací místnost MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7 

 

přítomni:   Jan Valehrach, Ondřej Šerý, Jaroslav Leplt, Petr Buryška 

omluveni:  Lýdia Šušlíková 

hosté:   Michaela Trněná, Stašek Žerava 

 

program: 1. Informační kampaň k rozvoji města 

 2. Základní plán, generel a standardy veřejného osvětlení 

3. Plán krajiny v rámci Adaptační strategie na změnu klimatu 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1. Informační kampaň k rozvoji města 

Kampaň bude probíhat 10 měsíců, a proto byly vzhledem k množství informací navrženy 3 základní tematické okruhy 

s pracovními názvy Kvalitní obytné město, Krajina a vazby na region a Správa, ekonomie a údržba. Důležitá bude volba 

vhodných interaktivních prvků, aby byly akce atraktivní pro co nejširší okruh občanů. V té souvislosti se nabízí také 

vložení jednotlivých akcí jako bodů programů již zavedených společenských akcí jako Šlapanické Vánoce, Šlapanické 

slavnosti, atp.  

Klíčové bude při prezentací jednotlivých témat udržet míru odbornosti a zároveň všeobecnou srozumitelnost.  

KÚR doporučuje RM specifikovat kapacity zaměstnanců městského úřadu a/nebo předpokládaný rozpočet akce. Poté 

bude možno představu o informační kampani podrobněji rozpracovat. 

 

2.  Základní plán, generel a standardy veřejného osvětlení  

KÚR dostala k vyjádření dokumenty Základní plán a generel veřejného osvětlení a Standardy pro veřejné osvětlení, 

které pořizuje OISM. První z nich člení Šlapanice na jednotlivé zóny, ve kterých navrhuje určitá řešení, což je 

problematické ve vztahu k UDS, která členění města řeší ve své 2. fázi a principy detailů veřejných prostranství v 3. fázi. 

Aby docházelo k synergii koncepčních dokumentů, KÚR doporučuje pořizované materiály předat zpracovateli UDS 

s možností dodatečné revize a tak celkové optimalizace vztahů technických generelů a koncepčních dokumentů 

sledujících mj. obraz města a kvalitu veřejného prostoru. Např. se dá předpokládat, že zóna „historické centrum“ se 

změní na „významné veřejné prostranství“ a tím tedy i její hranice. 

Pokud je třeba momentálně dokončit fázi přípravy těchto dokumentů zejména kvůli již probíhajícím projektům, KÚR 

doporučuje: 

 Ve všech zónách vybírat stožáry s čistým subtilním kónickým designem (bez stupňování průřezů a jakýchkoliv 

členění ‐ např. podstavce).  



 
 

zápis z jednání 
Komise územního rozvoje města Šlapanice 

 

2 
 

 V zóně historického centra vybírat svítidla co nejvíce plochého kruhového designu a případná ramena stožárů 

volit s jednoduchým radiusem na stožár přímo navazujícím. 

 V zóně mezi historickým centrem a dopravními tahy (většina území Šlapanic) vybírat svítidla co nejvíce 

plochého obdélníkového designu a případná ramena stožárů volit jako jednoduché konzoly přidané ke 

stožárům. 

 V zóně dopravních tahů volit stejná řešení jako v zóně předešlé, ale proporčně upravena vzhledem k výkonu 

svítidel a příp. dalším dopravním požadavkům 

 Povrchová úprava v černém matu. 

 Barevná LED navigace na sloupech není vzhledem k velikosti a přehlednosti Šlapanic považována za nezbytnou 

– záleží na rozpočtu města. Nejen tuto záležitost je možné prověřit ve 3. fázi uDS. 

 

3.  Plán krajiny v rámci Adaptační strategie na změnu klimatu 

Strategický plán rozvoje města Šlapanice 2020 – 2025 ve svém Akčním plánu na roky 2020 – 2021 zmiňuje Zpracování 

plánu krajiny (opatření C.1.5) s vysokou prioritou a komentářem „řešení extravilánu“ a Pěší prostupnost krajinou 

(opatření C.2.1) taktéž s vysokou prioritou. Přípravou zadání Plánu krajiny byla za KÚR pověřena Lýdia Šušlíková a 

společně s OISM a dalšími externími experty v tomto oboru bylo doporučeno pořídit Plán krajiny v rámci Adaptační 

strategie na změnu klimatu, a to především z důvodu možnosti čerpání dotací na budoucí konkrétní krajinotvorná 

opatření tzn. se zde jedná mj. o aktuální téma mírnění dopadu stále více pravděpodobnějších povodní a eroze půdy. 

KÚR dostala k nahlédnutí koncept zadání veřejné zakázky na Adaptační strategii a vzhledem k hrozbě podcenění 

původního záměru RM doporučuje případné navýšení prostředků na dokument tak, aby byl účelným podkladem pro 

nastartování procesů vedoucích k proměně krajiny a nikoliv pouze strategickou proklamací, což by při ceně dokumentu 

1,2 milionu Kč (celé z dotace) byla velká škoda.  

Toto doporučení je v souladu s názory členů pracovní skupiny této akce – mj. zpracovatelem UDS Ing. arch. Lukášem 

Grasse a zejména doc. Dr. Ing. Petrem Maradou. KÚR RM doporučuje v zadání předepsat konkrétní nástroje dle 

doporučení doc. Marady, který má s obnovou krajiny bohaté zkušenosti nejen v Šardicích a dalších expertů pracovní 

skupiny, kterou město zřídilo k účelu poradenství a řízení zakázky. 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

úkoly:   1.  Řešení prostoru křižovatky u Lípy      (T 13. 8. 2021) 

               2.  Informační kampaň k rozvoji města     (T 13. 8. 2021) 
 

3.  Záměr rekonverze části objektu Čechova 6 na BD  (T 13. 8. 2021) 

 

další jednání:  13. 8. 2021 v 8 h 

vyhotovil: Ing. arch. Petr Buryška, v. r. 


